
PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 01.11.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 17-21 Set-Nov/2011 

10 

PORTARIA Nº 55/FUNAI/CR-CGB, de 05 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES de 11 de maio de 2010,  publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010. 

R E S O L V E :  

Art.  1° Autorizar a servidora ANA IZABEL PEDROSO SILVA CAMPOS, Chefe da Coordenação 

Técnica Local em Vilhena/RO,  DAS 101.1, matrícula nº 6447175, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 

00093139909 - Categoria B, válida até 11.05.2014, a dirigir os veículos oficiais –  GOL 1000, placa NBP 4249, MMC L-

200 4 X 4 GL, placa NJA 7418,  MMC L-200 4 X 4 GL, placa KAN 9072, TOYOTA HILUX DX, placa  JZN 5509, 

KOMBI FURGÃO, placa JFO 3116,  em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu 

cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 56/FUNAI/CR-CGB, de 05 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES de 11 de maio de 2010,  publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010. 

R E S O L V E :  

Art.  1° Autorizar o servidor BENEDITO LEOCÁDIO DE CAMPOS FILHO, Chefe de Serviço,  DAS 

101.1, matrícula nº 7447215, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00154668275 - Categoria B, válida até 

28.11.2011, a dirigir os veículos oficiais – Mitsubishi Cabine Dupla, placa NJA 3646, Mitsubishi Cabine Dupla, placa NJA 

3786, Mitsubishi Cabine Dupla, placa KAG 7814, Mitsubishi Cabine Dupla, placa JYQ 7942, Mitsubishi Cabine Dupla, 

Placa JYQ 7931, Mitsubishi Cabine Dupla, placa NJT 3854, Mitsubishi Cabine Dupla, placa KAU 9042, Mitsubishi Cabine 

Dupla, placa KAB 8042, Mitsubishi Cabine Dupla NJA 3636, Mitsubishi  L200, placa NJU 3121,  FIAT Marea, placa JFP 

4249, FIAT  Palio, placa NJT 5692,  em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu 

cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 57/FUNAI/CR-CGB, de 05 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES de 11 de maio de 2010,  publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010. 

R E S O L V E :  

Art.  1° Autorizar o servidor ANTONIO JUKUREAKIREU, Chefe da  Coordenação Técnica Local em 

Rondonópolis/MT,  DAS 101.1, matrícula nº 1712981, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01623896820 - 

Categoria AD, válida até 26.03.2014, a dirigir os veículos oficiais –   L200, placa NJL 7754, F-4000, placa JZX 3287 e 

CAMINHÃO VW/8.120, placa NJM 7298,  em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições 

do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 01.11.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 17-21 Set-Nov/2011 

11 

PORTARIA Nº 58/FUNAI/CR-CGB, de 05 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES de 11 de maio de 2010,  publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010. 

R E S O L V E :  

Art.  1° Autorizar o servidor WILSON LOURENÇO MARTINS CORREA, Chefe da  Coordenação 

Técnica Local em Comodoro/MT,  DAS 101.1, matrícula nº 6445768, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 

00441379097 - Categoria AD, válida até 12.03.2014, a dirigir os veículos oficiais –  Toyota Bandeirante, placa JXZ 5332, 

Nissan Frontier, placa NCC 7144, MMC/L200 Sport 4 x 4 HPE, placa MQA 5908, MMC/L200 4 X 4 GL, placa NJE 4107,  

em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei 

nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.    

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 59/FUNAI/CR-CGB, de 05 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010,  publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010. 

R E S O L V E :  

                       Art.  1° Autorizar o servidor LOIKE KALAPALO, Chefe da  Coordenação Técnica Local em 

Vilhena/RO,  DAS 101.1, matrícula nº 4309403, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00907859863 - Categoria 

AC, válida até 16.09.2014, a dirigir os veículos oficiais –  GOL 1000, placa NBP 4249, MMC/L200 4 x 4 GL, placa NJA 

7418,  MMC/L200 4 X 4 GL, placa KAN 9072, TOYOTA HILUX DLX, placa KAE 9977, TOYOTA HILUX DX, placa 

JZN 5509, KOMBI FURGÃO, placa JFO 3116, CAMINHÃO VW/8.120 EURO 3, placa NIY 4040,  em caráter 

excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 

09 de dezembro de 1996.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 60/FUNAI/CR-CGB, de 05 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010,  publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010. 

R E S O L V E :  

Art. 1° Autorizar a servidora ADRIANI APARECIDA VICENTINI, Chefe da  Coordenação Técnica 

Local em Comodoro,  DAS 101.1, matrícula nº 1579120, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02279279656 - 

Categoria AB, válida até 31.05.2012, a dirigir os veículos oficiais –  Toyota Bandeirantes JXZ 5332, NISSAN FRONTIER, 

placa NCC 7144,  MMC/L200 Sport 4 X 4 HPE, placa MQA 5908,  MMC/L200 4 X 4 GL, placa NJE 4107,  em caráter 

excepcional, no interesse do serviço e no exercício  das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, 

de 09 de dezembro de 1996.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 01.11.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 17-21 Set-Nov/2011 

12 

PORTARIA Nº 61/FUNAI/CR-CGB, de 05 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010,  publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010. 

R E S O L V E :  

Art. 1° Autorizar o servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES CARDOSO,Auxiliar Administrativo, 

NI-A.III, matrícula nº 444797, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01232158416 - Categoria AB, válida até 

13.01.2015, a dirigir os veículos oficiais –  GOL 1000, placa  NBP 4249,  MMC/L200 4 X 4 GL, placa NJA 7418,   

MMC/L200 4 X 4 GL, placa KAN 9072, Toyota Hilux DLX , placa KAE 9977, Toyota Hilux DX, placa JZN 5509, Kombi 

Furgão, placa JFO 3116,   em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de 

acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 62/FUNAI/CR-CGB, de 05 de setembro de 2011. 

 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010,  publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010. 

R E S O L V E :  

Art.  1° Autorizar o servidor ALTAIR DE OLIVEIRA PINTO, Chefe da Coordenação Técnica Local em 

Cuiabá/MT, DAS 101.1, matrícula nº 2051511, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00274725980 - Categoria 

B, válida até 19.06.2014, a dirigir os veículos oficiais –  Toyota Bandeirante, placa JYW 8740,  L-200, placa KAG 0484,   

em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei 

nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 63/FUNAI/CR-CGB, de 05 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010,  publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010. 

R E S O L V E :  

Art.  1° Autorizar o servidor CIDENEY JOSÉ DE BARROS, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 444109, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00005332720 – Categoria B, válida até 14.09.2014, a 

dirigir os veículos oficiais –  Mitsubishi L200, placa NJA 3646,  Mitsubishi L200, placa NJA 3786, Mitsubishi L200,  placa 

NJT 3854, Mitsubishi L200, placa NJU 3121,  FIAT MAREA, placa JFP 4249, FIAT PALIO, placa NJT 5692, em caráter 

excepcional, no interesse do serviço e no exercício  das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, 

de 09 de dezembro de 1996.    

    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 01.11.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 17-21 Set-Nov/2011 

13 

PORTARIA Nº 64/FUNAI/CR-CGB, de 05 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010,  publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010. 

R E S O L V E :  

Art.  1° Autorizar o servidor LEONCIO BALBINO DE PAULA NETO, Assistente Administrativo, NI- 

S.III, matrícula nº 1100424, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00105327537 – Categoria B, válida até 

03.09.2012, a dirigir os veículos oficiais –  Mitsubishi L200, placa NJA 3646,  Mitsubishi L200, placa NJA 3786, 

Mitsubishi L200,  placa NJT 3854, Mitsubishi L200, placa NJU 3121,  FIAT MAREA, placa JFP 4249, FIAT PALIO, 

placa NJT 5692, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com 

o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 65/FUNAI/CR-CGB, de 05 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES de 11 de maio de 2010,  publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010. 

R E S O L V E :  

Art.  1° Autorizar o servidor FRANCISCO DE CAMPOS FIGUEIREDO, Técnico de Indigenismo, NI-

S.III, matrícula nº 446830, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00021644060 – Categoria C, válida até 

09.12.2013, a dirigir os veículos oficiais –  Mitsubishi L200, placa NJA 3646,  Mitsubishi L200, placa NJA 3786, 

Mitsubishi L200,  placa NJT 3854, Mitsubishi L200, placa NJU 3121,  FIAT MAREA, placa JFP 4249, FIAT PALIO, 

placa NJT 5692, FORD F-4000, placa NJP 8444, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício  das 

atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 66/FUNAI/CR-CGB, de 05 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES de 11 de maio de 2010,  publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010. 

R E S O L V E :  

                             Art.  1° Autorizar o servidor LUIZ GALDINO DE OLIVEIRA, Técnico de Contabilidade, NI-S.III, 

matrícula nº 444561, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00643358807 – Categoria AC, válida até 24.02.2014, 

a dirigir os veículos oficiais –  GOL 1000, placa NBP 4249, MMC L-200 4 X 4 GL, placa NJA 7418, MMC L-200 4 X 4 

GL,  placa KAN 9072, Toyota Hilux DLX, placa KAE 9977, Toyota Hilux DX, placa JZN 5509, KOMBI Furgão, placa 

JFO 3116, Caminhão VW/8.120 EURO 3, placa NIY 4040, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício 

das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.    

    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 01.11.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 17-21 Set-Nov/2011 

14 

PORTARIA Nº 67/FUNAI/CR-CGB, de 05 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES de 11 de maio de 2010,  publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010. 

R E S O L V E :  

Art.  1° Autorizar o servidor TIMOTEO MAMAINDE, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 

446117, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02601600549 – Categoria C, válida até 09.11.2012, a dirigir os 

veículos oficiais –  GOL 1000, placa NBP 4249, MMC L-200 4 X 4 GL, placa NJA 7418, MMC L-200 4 X 4 GL,  placa 

KAN 9072, Toyota Hilux DLX, placa KAE 9977, Toyota Hilux DX, placa JZN 5509, KOMBI Furgão, placa JFO 3116, 

Caminhão VW/8.120 EURO 3, placa NIY 4040, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício  das 

atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 


